Municipio: Vila Nova do Sul
Rio Grande do Sul
Periodo: Exercicio de 2024

Unidade Gestora: 1 - CAMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DO

RECEITAS ORGAMENTARIAS

Receitas Correntes (1)
Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria
Receita de Contribui¢cdes
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servigos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes
Receitas de Capital (ll)
Operagdes de Crédito
Alienagéo de Bens
Amortizagdes de Empréstimos
Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
SUBTOTAL DAS RECEITAS (lll) = (1 + 1I)
Operagées de Crédito / Refinanciamento (IV)
Operagoes de Crédito Internas
Mobiliaria
Contratual
Operagdes de Crédito Externas
Mobiliaria
Contratual
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (lll +1V)
Déficit (VI)
TOTAL (VII) = (V + VI)
Saldos de Exercicios Anteriores
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores
Superavit Financeiro
Reabertura de Créditos Adicionais

FONTE: GOVBR - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 28/Jan/2025, 16h e 01m.

BALANGO ORGAMENTARIO
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Previsao Previsao Receitas
Inicial Atualizada Realizadas
(a) (b) (c)

- - 1.136.786,79

- - 1.136.786,79

1.136.786,79

Pagina 1 de 3
R$ 1,00



Municipio: Vila Nova do Sul
Rio Grande do Sul
Periodo: Exercicio de 2024

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Unidade Gestora: 1 - CAMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DO

DESPESAS ORGAMENTARIAS

Despesas Correntes (Vi)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes
Despesas de Capital (IX)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizagédo da Divida
Reserva de Contingéncia (X)
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X)
Amortizagao da Divida / Refinanciamento (XIl)
Amortizagédo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizagédo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIil) = (XI + XII)
Superavit (XIV)
TOTAL (XV) = (XIII + XIV)
Reserva do RPPS (XVI)

FONTE: GOVBR - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 28/Jan/2025, 16h e 01m.

Dotagao
Inicial

(e)
1.150.000,00
890.000,00
260.000,00
350.000,00
350.000,00

1.500.000,00

1.500.000,00

1.500.000,00

BALANGO ORGAMENTARIO

Dotagao
Atualizada
(®)
1.261.000,00
907.800,00
353.200,00
239.000,00
239.000,00

1.500.000,00

1.500.000,00

1.500.000,00

Despesas
Empenhadas
9
1.005.181,79
794.263,25
210.918,54
131.605,00
131.605,00

1.136.786,79

1.136.786,79

1.136.786,79

Despesas
Liquidadas
(h)
991.778,90
794.263,25
197.515,65
102.580,00
102.580,00

1.094.358,90

1.094.358,90

1.094.358,90

Despesas
Pagas

U]
981.104,32
783.729,28
197.375,04
102.580,00
102.580,00

1.083.684,32

1.083.684,32

1.083.684,32

Saldo da
Dotagao
()=(f-g)
255.818,21
113.536,75
142.281,46
107.395,00
107.395,00

363.213,21

363.213,21

363.213,21

Pagina2de 3

R$ 1,00



BALANGO ORGAMENTARIO
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Pagina 3 de 3

Municipio: Vila Nova do Sul

Rio Grande do Sul

Periodo: Exercicio de 2024

Unidade Gestora: 1 - CAMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DO

R$ 1,00

QUADRO DA EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

Inscritos
Em Exercicios Em 31 de Dezembro Liquidados Pagos Cancelados Saldo
Anteriores do Exercicio Anterior
(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a+b-d-e)
Despesas Correntes (I) - 17.982,35 6.570,01 6.570,01 11.412,34 -
Pessoal e Encargos Sociais - - -

EXECUGAO DE RESTOS A
PAGAR NAO PROCESSADOS

Juros e Encargos da Divida

Outras Despesas Correntes - 17.982,35 6.570,01 6.570,01 11.412,34 -
Despesas de Capital (ll) 133.808,79 81.246,00 215.054,79 215.054,79 - -
Investimentos 133.808,79 81.246,00 215.054,79 215.054,79 - -
Inversdes Financeiras - - - - - -
Amortizagédo da Divida - - - - - -
TOTAL (lil) = (1 + 1) 133.808,79 99.228,35 221.624,80 221.624,80 11.412,34 -
QUADRO DA EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
. Inscritos
EXECUGAO DE RESTOS A Em Exercicios Em 31 de Dezembro Pagos Cancelados Saldo

PAGAR PROCESSADOS
Anteriores do Exercicio Anterior

(a) (b) (c) (d) (e) = (a+b-c-d)

Despesas Correntes (I) - 13,14 13,14 - -
Pessoal e Encargos Sociais - - - - -
Juros e Encargos da Divida - - - - -
Outras Despesas Correntes - 13,14 13,14 - -
Despesas de Capital (ll) - - - - -
Investimentos - - - - -
Inversdes Financeiras - - - - -
Amortizagdo da Divida - - - - -
TOTAL (Ill) = (1+ 1) - 13,14 13,14 - ;

As Receitas e Despesas Intraorgamentarias foram consideradas para computo dos valores deste anexo

FONTE: GOVBR - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 28/Jan/2025, 16h e 01m.



Notas Explicativas do Balango Orgamentario

Nota 1 - Contexto operacional: os dados apresentados compreende a Camara Municipal de
Vereadores de Vila Nova do Sul, no que tange a previsdo e execuc¢do das receitas e
despesas orgcamentarias, cujo detalhamento atende as especificagcbes da Portaria
Interministerial STN/SOF n.2 163/2001 e respectivas alteracGes. Foram também
observados os detalhamentos estabelecidos pelo Tribunal de Contas do Estado.

Nota 2 - Critério de apropria¢dao: considerou como realizadas as despesas legalmente
empenhadas e as receitas efetivamente arrecadadas no exercicio, nos termos do art. 35 da Lei
Federal n2 4.320/64.

Nota 3 — Repasses Recebidos: de acordo com o Portaria STN n2 339/2001, os repasses
financeiros pelo Poder Executivo ao Poder Legislativo, foram processados por meio de
documentos proéprios, sem a emissdo de empenho, sendo que os registros contabeis das
transferéncias financeiras concedidas e recebidas foram efetuados em contas contabeis
especificas de resultado, que representem as variacbes passivas e ativas financeiras
correspondentes, conforme o seguinte resumo:

Repasse concedidos ao Poder Legislativo: RS 1.500.000,00

Nota 4 - Restos a Pagar: as despesas que foram empenhadas e ndo pagas até o ultimo dia util
de 2024 foram inscritas e escrituradas como Restos a Pagar Processados e Nao Processados,
em atendimento aos artigos 35, 36 e 92 da Lei n? 4.320/1964. Para fins de inscri¢cdo, foram
observadas as recomendacgdes da Instrugdo Normativa n2 12/2017, do Tribunal de Contas do
Estado e os preceitos da Lei Complementar n2 101/2000.



