R\$ 1,00

Munícipio: Vila Nova do Sul

Rio Grande do Sul

Período: Exercício de 2024

Unidade Gestora: 1 - CAMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DO

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas	Saldo
	(a)	(b)	(c)	(d)=(c-b)
Receitas Correntes (I)	-	-	-	-
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	-	-	-	-
Receita de Contribuições	-	-	-	-
Receita Patrimonial	=	-	-	-
Receita Agropecuária	=	-	-	-
Receita Industrial	=	-	-	-
Receita de Serviços	=	-	-	-
Transferências Correntes	=	-	-	-
Outras Receitas Correntes	=	-	-	-
Receitas de Capital (II)	-	-	-	-
Operações de Crédito	=	-	-	-
Alienação de Bens	-	-	-	-
Amortizações de Empréstimos	=	-	-	-
Transferências de Capital	=	-	-	-
Outras Receitas de Capital	=	-	-	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	-	-	-	-
Operações de Crédito / Refinanciamento (IV)	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = $(III + IV)$	-	-	-	-
Déficit (VI)	-	-	1.136.786,79	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	-	-	1.136.786,79	1.136.786,79
Saldos de Exercícios Anteriores	-	-	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-

R\$ 1,00

Munícipio: Vila Nova do Sul

Rio Grande do Sul

Período: Exercício de 2024

Unidade Gestora: 1 - CAMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DO

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação	Dotação	Despesas	Despesas	Despesas	Saldo da
,	Inicial	Atualizada	Empenhadas	Liquidadas	Pagas	Dotação
	(e)	(f)	(g)	(h)	(i)	(j)=(f-g)
Despesas Correntes (VIII)	1.150.000,00	1.261.000,00	1.005.181,79	991.778,90	981.104,32	255.818,21
Pessoal e Encargos Sociais	890.000,00	907.800,00	794.263,25	794.263,25	783.729,28	113.536,75
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	260.000,00	353.200,00	210.918,54	197.515,65	197.375,04	142.281,46
Despesas de Capital (IX)	350.000,00	239.000,00	131.605,00	102.580,00	102.580,00	107.395,00
Investimentos	350.000,00	239.000,00	131.605,00	102.580,00	102.580,00	107.395,00
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
Reserva de Contingência (X)	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X)	1.500.000,00	1.500.000,00	1.136.786,79	1.094.358,90	1.083.684,32	363.213,21
Amortização da Dívida / Refinanciamento (XII)	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI + XII)	1.500.000,00	1.500.000,00	1.136.786,79	1.094.358,90	1.083.684,32	363.213,21
Superávit (XIV)	-	-	-	-	-	-
TOTAL (XV) = (XIII + XIV)	1.500.000,00	1.500.000,00	1.136.786,79	1.094.358,90	1.083.684,32	363.213,21
Reserva do RPPS (XVI)	-	-	-	-	-	-

R\$ 1,00

Munícipio: Vila Nova do Sul

Rio Grande do Sul

Período: Exercício de 2024

Unidade Gestora: 1 - CAMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DO

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

-v-oue ã o D- D-o-o	Insc	Inscritos				
EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Em Exercícios	Em 31 de Dezembro	Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo
	Anteriores	do Exercício Anterior				
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f) = (a+b-d-e)
Despesas Correntes (I)	-	17.982,35	6.570,01	6.570,01	11.412,34	-
Pessoal e Encargos Sociais	-	-	-	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	-	17.982,35	6.570,01	6.570,01	11.412,34	-
Despesas de Capital (II)	133.808,79	81.246,00	215.054,79	215.054,79	-	-
Investimentos	133.808,79	81.246,00	215.054,79	215.054,79	-	-
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
TOTAL (III) = (I + II)	133.808,79	99.228,35	221.624,80	221.624,80	11.412,34	-

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	Insc	critos	Pagos	Cancelados	Saldo
	Em Exercícios	Em 31 de Dezembro			
	Anteriores	do Exercício Anterior			
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e) = (a+b-c-d)
Despesas Correntes (I)	-	13,14	13,14	-	-
Pessoal e Encargos Sociais	-	-	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	-	13,14	13,14	-	-
Despesas de Capital (II)	-	-	-	-	-
Investimentos	-	-	-	-	-
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-
TOTAL (III) = (I + II)	-	13,14	13,14	-	-

As Receitas e Despesas Intraorçamentárias foram consideradas para computo dos valores deste anexo

Notas Explicativas do Balanço Orçamentário

Nota 1 - Contexto operacional: os dados apresentados compreende a Câmara Municipal de Vereadores de Vila Nova do Sul, no que tange à previsão e execução das receitas e despesas orçamentárias, cujo detalhamento atende as especificações da Portaria Interministerial STN/SOF n.º 163/2001 e respectivas alterações. Foram também observados os detalhamentos estabelecidos pelo Tribunal de Contas do Estado.

Nota 2 - Critério de apropriação: considerou como realizadas as despesas legalmente empenhadas e as receitas efetivamente arrecadadas no exercício, nos termos do art. 35 da Lei Federal nº 4.320/64.

Nota 3 – Repasses Recebidos: de acordo com o Portaria STN nº 339/2001, os repasses financeiros pelo Poder Executivo ao Poder Legislativo, foram processados por meio de documentos próprios, sem a emissão de empenho, sendo que os registros contábeis das transferências financeiras concedidas e recebidas foram efetuados em contas contábeis específicas de resultado, que representem as variações passivas e ativas financeiras correspondentes, conforme o seguinte resumo:

Repasse concedidos ao Poder Legislativo: R\$ 1.500.000,00

Nota 4 - Restos a Pagar: as despesas que foram empenhadas e não pagas até o último dia útil de 2024 foram inscritas e escrituradas como Restos a Pagar Processados e Não Processados, em atendimento aos artigos 35, 36 e 92 da Lei nº 4.320/1964. Para fins de inscrição, foram observadas as recomendações da Instrução Normativa nº 12/2017, do Tribunal de Contas do Estado e os preceitos da Lei Complementar nº 101/2000.